UAPA

Modalidad presencial y modalidad virtual

CLAVE
CBC-101

CLAVE

CBC-102
CBE-103
CBC-104

CLAVE
CBE-105
CBM-106
CBC-107
FGC-104

CLAVE
ADM-101
MER-101
COE-101

CLAVE

FGC-102
FGM-101
COE-102

CLAVE

FGC-205
COE-203
FGN-201

CLAVE
FGC-206
COE-204
FGM-211

Universidad Abierta Para Adultos

LICENCIATURA EN CONTABILIDAD EMPRESARIAL

Personeria juridica y capacidad para expedir titulos académicos mediante el decreto 230 del 12 de octubre de 1995

ASIGNATURA
Taller de Orientacién Universitaria

ASIGNATURA

Introduccién a la Educacién a Distancia

Espanol |
Infotecnologia para el Aprendizaje
Total

ASIGNATURA

Espanol Il

Matematica Basica

Ser Humano y Desarrollo Sostenible
Filosofia General

Total

ASIGNATURA

Administracién de Empresas |
Principios de Mercadotecnia
Contabilidad |

Total

ASIGNATURA
Sociologia
Matematica Superior
Contabilidad I

Total

ASIGNATURA

Metodologia de la Investigacion |
Contabilidad Il

Fundamentos de Economia
Total

ASIGNATURA

Metodologia de la Investigacion Il
Contabilidad IV

Estadistica |

Total

Servicio Social Universitario de 60 horas

HT HP
0 0

0N —~N WZT
ur}
I
®A~NMOZ

I I I I
™ WN WS NNN WG 0N W WG ONNGWN S
I I I I
OO hNNZ S e ] ®NNNZ @®ONNMNZ

I
Q(.»INN_|

HP
4
4
2

10

HIT
0

HIT
18
24
18
60

HIT
24
24
18
12
78

HIT
24
24
24
72

HIT
18
24
24

HIT
24
24
18
66

HIT
24
24
24
72

HEI
]

HEI
72
926
72

240

HEI
26
26
72
48

312

HEI
96
26
96

288

HEI
72
96
26

264

HEI
96
26
72

264

HEI
26
96
26

288

CR Pre. Req.

0 BR
CR Pre. Req.
3 BR
4 BR
3 BR
10
CR Pre. Req.
4 CBE-103
4 BR
3 BR
2 BR
13
CR Pre. Req.
4 BR
4 BR
4 CBM-106
12
CR Pre. Req.
3 BR
4 CBM-106
4 COE-101
n
CR Pre. Req.
4 BR
4 COE-102
3 BR
n
CR Pre. Req.
4 FGC-205
4 COE-203
4 FGM-101
12

Pre. Req. 6° trimestre aprobado



CLAVE

COE-205
FGM-212
FGN-202

CLAVE

FGN-203
FGN-205
COE-206

CLAVE
ADM-307
COE-307
COE-308

CLAVE
ADM-309
COE-309
COE-310

CLAVE
COE-3M
COE-312
FGD-312

CLAVE
COE-313
COE-314
COE-315
FGN-307

CLAVE
COE-416
COE-417
COE-418
ADM-314

CLAVE
COE-419
COE-420
FGD-414
COE-421

ASIGNATURA
Contabilidad Superior
Estadistica Il
Economia Aplicada
Total

ASIGNATURA

Matematica Financiera

Tecnologia Aplicada a los Negocios
Sistema de Contabilidad

Total

ASIGNATURA
Presupuesto Empresarial
Contabilidad de Costos |
Practica de Contabilidad |
Optativa 1

Total

ASIGNATURA

Formulacién de Proyectos Emprendedores
Contabilidad de Costos Il

Andlisis de Informacién Financiera

Total

ASIGNATURA
Auditoria |

Régimen Tributario |
Legislacion Comercial
Optativa 2

Total

ASIGNATURA

Contabilidad Computarizada

Auditoria Il

Régimen Tributario Il

Seminario de Actualizacién para Negocios
Total

ASIGNATURA

Sistema de Contabilidad Gubernamental
Practica de Contabilidad I

Auditoria Fiscal y Financiera

Liderazgo y Gestidon de Equipos

Total

ASIGNATURA

Contabilidad Gerencial

Finanzas Publica y Gestion Fiscal
Legislacién Laboral

Contraloria

Total

- I N = I
NN N =N g NUWNN G

N == L I — I
n-=N 5 N wWNNG O WN =

- I
o NN (»l_|

- I
o] MNN_|

I - I = I
O\-L\-L\.U N-L\-L\-L\.U QN-L\-I-\.U

- I
NN-L\mU

I
Ohrdhyg

Brroa ®

—
I
RNAONT

— I
N-L\N-L\N.U

HIT
24
24
24
72

HIT
24
18
24

HIT
24
24
24

72

HIT
24
24
24
72

HIT
24
24
18

66

HIT
24
24
24
18
20

HIT
24
24
24
18
920

HIT
18
34
24
18
84

HEI
926
26
96

288

HEI
26
72
26

264

HEI
926
26
96

288

HEI
96
26
26

288

HEI
26
96
72

264

HEI
26
26
96
72

360

HEI
926
26
96
72

360

HEI
72
26
26
72

336

nwWwhrbhbyg mu-'-\-‘\-‘\z N-L\-L\z NPRDRDg LA ] :.'-L\N-L\” NP D g

IR NN e

Pre. Req.
COE-204
FGM-211
FGN-201

Pre. Req.
FGM-101
CBC-104
COE-205

Pre. Req.
FGN-203
COE-204
COE-205

Pre. Req.
FGC-206
COE-307
COE-205

Pre. Req.

COE-205

COE-206
BR

Pre. Req.
COE-206
COE-311

COE-312
COE-308

Pre. Req.
COE-315
COE-308
COE-314
ADM-101

Pre. Req.
COE-310
COE-416
BR
COE-314



PAN-400

CLAVE
PSI-414
FGC-409
MER-418

CLAVE
CFN-500

Pasantia con 240 horas

ASIGNATURA

Sistema de Seguridad Social
Etica Profesional

Comercio Electronico
Optativa 3

Total

ASIGNATURA
Curso Final de Grado

8 Pre. Req. 13° trimestre aprobado

HT HP HIT HEI CR Pre. Req.
2 4 24 96 4 COE-315
3 0 18 72 3 BR

2 2 18 72 3 COE-313
7 6 60 240 10

HT HP HIT HEI CR
2 8 36 144 6

En adicion a las asignaturas establecidas en el pensum cada participante debe:
-Realizar el Servicio Social Universitario, después de aprobar el sexto trimestre y con un minimo de 60 horas.
-Cursar tres asignaturas optativas con un minimo de 9 créditos.
-Realizar una Pasantia de 240 horas, equivalente a 8 créditos, después del décimo tercer trimestre.

CLAVE ASIGNATURA
ING-101 Inglés Elemental | y Laboratorio
PSI-203 Gestién Humana
MER-307 Marketing Estratégico
PSI-306 Administracion de Néminas y Salarios
ADM-312 Comercio y Finanzas Internacionales
ADM-418 Control de Procesos Administrativos
ADM-419 Creacion y Gerencia de PYMES
DER- 423 Derecho de la Seguridad Social
ADM-420 Simulaciéon de Negocios
MER-421 Simulacién de Marketing

TOTAL DE HORAS TEORICAS 105

TOTAL DE HORAS ESTUDIO 4,488

INDEPENDIENTE

TOTAL DE CREDITOS (187+8 de

pasantia + cr. Optativas)

195 + cr. optativas

HT HP HIT HEI CR

2 6 30 120 5

3 2 24 96 4
2 4 24 96 4
3 o 18 72 3
2 4 24 96 4
2 4 24 96 4

3 2 24 96 4

TOTAL DE HORAS PRACTICAS

TOTAL DE HORAS
INTERACCION TUTORIAL

DURACION

GRADO ACADEMICO: LICENCIADO (A) EN CONTABILIDAD EMPRESARIAL

Pre. Req.
Ninguna
asignatura
pendiente

Pre. Req.

BR
ADM-101
MER-101
ADM-101
FGN-202
ADM-101
ADM-309
BR

BR

BR

164

1,122

4 ANOS



Para optar por el certificado en emprendimiento, debe cursar las siguientes asignaturas:

CLAVE

ADM-309

ADM-420

MER-421

ASIGNATURA HT HP HIT  HEI CR Pre. Req.
Formulacién de Proyectos Emprendedores 1 6 24 96 4 BR
Simulacién de Negocios 1 6 24 96 4 BR
Simulaciéon de Marketing 1 6 24 96 4 BR

La persona interesada en ingresar a la UAPA a cursar esta licenciatura debe cumplir los siguientes
requisitos:

Poseer el grado de bachiller

Solicitud de admisién debidamente completada y firmada

Acuerdo de inscripcidon debidamente completado y firmado.

Acta de nacimiento legalizada.

Copia de Cédula de Identidad y Electoral para los nacionales dominicanos.

Copia vigente del pasaporte, del visado o del permiso de estudiante, emitido por la Direccién General
de Migracién, para extranjeros.

Para participantes virtuales en el extranjero sélo se requiere el documento de identidad.
Certificado médico.

Dos fotos 2x2.

Certificado oficial de bachiller.

Récord de notas del bachillerato.

Si el aspirante es transferido de otra institucion de educacién superior, se requiere, récord de
calificaciones de la universidad de procedencia, legalizado por el MESCyT y copia de los documentos
de bachiller sellado por registro de la instituciéon de procedencia.

Si el aspirante es egresado de otra institucion de educacién superior, se requiere el récord de
calificaciones y copia de titulo de la universidad de procedencia, legalizados por el MESCyT.



