

Modalidad presencial y modalidad virtual

LICENCIATURA EN CONTABILIDAD EMPRESARIAL

Pénsum vigente a partir de enero 2018

Personería jurídica y capacidad para expedir títulos académicos mediante el decreto 230 del 12 de octubre de 1995

CLAVE CBC-101	ASIGNATURA Taller de Orientación Universitaria	HT 0	HP 0	HIT 0	HEI 0	CR O	Pre. Req. BR			
PRIMER	RTRIMESTRE									
CLAVE	ASIGNATURA	нт	HP	HIT	HEI	CR	Pre. Req.			
CBC-102	Introducción a la Educación a Distancia	3	0	18	72	3	BR .			
CBE-103	Español I	2	4	24	96	4	BR			
CBC-104	Infotecnología para el Aprendizaje Total	1 6	4 8	18 60	72 240	3 10	BR			
	iotai	•	0	60	240	10				
SEGUNI	DO TRIMESTRE									
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HIT	HEI	CR	Pre. Req.			
CBE-105	Español II	2	4	24	96	4	CBE-103			
CBM-106	Matemática Básica	3	2	24	96	4	BR			
CBC-107 FGC-104	Ser Humano y Desarrollo Sostenible Filosofía General	2 2	2 0	18 12	72 48	3 2	BR BR			
FGC-104	Total	9	8	78	312	13	ЬK			
TERCER	RTRIMESTRE									
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HIT	HEI	CR	Pre. Req.			
ADM-101	Administración de Empresas I	3 3	2	24 24	96	4	BR			
MER-101 COE-101	Principios de Mercadotecnia Contabilidad I	3 2	2 4	24 24	96 96	4 4	BR CBM-106			
COL-101	Total	8	8	72	288	12	CDIVI-100			
CUARTO	O TRIMESTRE									
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HIT	HEI	CR	Pre. Req.			
FGC-102	Sociología	3	0	18	72	3	BR			
FGM-101 COE-102	Matemática Superior Contabilidad II	2 2	4 4	24 24	96 96	4 4	CBM-106 COE-101			
COE-102	Total	∠ 7	8	24 66	264	11	COE-IOI			
		-	Ū	-	_0.	••				
QUINTO	TRIMESTRE									
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HIT	HEI	CR	Pre. Req.			
FGC-205	Metodología de la Investigación I	3	2	24	96	4	BR			
COE-203 FGN-201	Contabilidad III Fundamentos de Economía	2 3	4 0	24 18	96 72	4 3	COE-102 BR			
FGIN-201	Total	3 8	6	66	264	3 11	DК			
SEXTO	SEXTO TRIMESTRE									
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HIT	HEI	CR	Pre. Req.			
FGC-206	Metodología de la Investigación II	2	4	24	96	4	FGC-205			
COE-204 FGM-211	Contabilidad IV Estadística I	2 3	4 2	24 24	96 96	4 4	COE-203 FGM-101			
CUIVI-ZII	Total	ა 7	2 10	24 72	288	4 12	FOIM-IOI			
		•		,_	200					

Servicio Social Universitario de 60 horas

Pre. Req. 6° trimestre aprobado

SÉPTIM CLAVE COE-205	O TRIMESTRE ASIGNATURA Contabilidad Superior	HT 2	HP 4	HIT 24	HEI 96	CR 4	Pre. Req. COE-204
FGM-212 FGN-202	Estadística II Economía Aplicada Total	2 3 7	4 2 10	24 24 24 72	96 96 288	4 4 12	FGM-211 FGN-201
OCTAVO CLAVE	O TRIMESTRE ASIGNATURA	нт	HP	ніт	HEI	CR	Pre. Req.
FGN-203	Matemática Financiera	2	4	24	96	4	FGM-101
FGN-205 COE-206	Tecnología Aplicada a los Negocios Sistema de Contabilidad Total	1 2 5	4 4 12	18 24 66	72 96 264	3 4 11	CBC-104 COE-205
	O TRIMESTRE						
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HIT	HEI	CR	Pre. Req.
ADM-307 COE-307	Presupuesto Empresarial Contabilidad de Costos I	2 2	4 4	24 24	96 96	4 4	FGN-203 COE-204
COE-308	Práctica de Contabilidad I	1	6	24 24	96	4	COE-204 COE-205
COL 300	Optativa 1				30		COL 203
	Total	5	14	72	288	12	
DÉCIMO	O TRIMESTRE						
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HIT	HEI	CR	Pre. Req.
ADM-309	Formulación de Proyectos Emprendedores	1	6	24	96	4	FGC-206
COE-309	Contabilidad de Costos II	2	4	24	96	4	COE-307
COE-310	Análisis de Información Financiera Total	3 6	2 12	24 72	96 288	4 12	COE-205
DÉCIMO CLAVE	PRIMER TRIMESTRE ASIGNATURA	НТ	HP	ніт	HEI	CR	Pre. Reg.
COE-311	Auditoría I	2	4	24	96	4	COE-205
COE-312	Régimen Tributario I	2	4	24	96	4	COE-206
FGD-312	Legislación Comercial	3	0	18	72	3	BR
	Optativa 2	_	_				
	Total	7	8	66	264	11	
	SEGUNDO TRIMESTRE						
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HIT	HEI	CR	Pre. Req.
COE-313 COE-314	Contabilidad Computarizada Auditoría II	1 1	6 6	24 24	96 96	4 4	COE-206 COE-311
COE-315	Régimen Tributario II	2	4	24	96	4	COE-312
FGN-307	Seminario de Actualización para Negocios	1	4	18	72	3	COE-308
	Total	5	20	90	360	15	
DÉCIMO	O TERCER TRIMESTRE						
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HIT	HEI	CR	Pre. Req.
COE-416	Sistema de Contabilidad Gubernamental	3	2	24	96	4	COE-315
COE-417	Práctica de Contabilidad II	1	6	24	96 06	4	COE-308
COE-418 ADM-314	Auditoría Fiscal y Financiera	2	4 2	24 18	96 72	4 3	COE-314 ADM-101
ADM-314	Lidorazgo y Costión do Equipos	2		10	12	3	ADM-IOI
	Liderazgo y Gestión de Equipos Total	2 8	14	90	360	15	
DÉCIMO				90	360	15	
DÉCIMO CLAVE	Total			90 HIT	360 HEI	15 CR	Pre. Req.
	Total CUARTO TRIMESTRE	8	14				Pre. Req. COE-310
CLAVE	Total CUARTO TRIMESTRE ASIGNATURA Contabilidad Gerencial Finanzas Pública y Gestión Fiscal	8 HT 2 2	14 HP	ніт	HEI	CR	COE-310 COE-416
CLAVE COE-419 COE-420 FGD-414	Total CUARTO TRIMESTRE ASIGNATURA Contabilidad Gerencial Finanzas Pública y Gestión Fiscal Legislación Laboral	HT 2 2 3	14 HP 2 4 2	HIT 18 34 24	HEI 72 96 96	CR 3 4 4	COE-310 COE-416 BR
CLAVE COE-419 COE-420	Total CUARTO TRIMESTRE ASIGNATURA Contabilidad Gerencial Finanzas Pública y Gestión Fiscal	8 HT 2 2	14 HP 2 4	HIT 18 34	HEI 72 96	CR 3 4	COE-310 COE-416

PAN-400	Pasantía con 240 horas	8	Pre. Req. 13° trimestre aprobado				
CLAVE PSI-414 FGC-409	QUINTO TRIMESTRE ASIGNATURA Sistema de Seguridad Social Ética Profesional	HT 2 3	HP 4 0	HIT 24 18	HEI 96 72	CR 4 3	Pre. Req. COE-315 BR
MER-418	Comercio Electrónico Optativa 3	2	2	18	72	3	COE-313
	Total	7	6	60	240	10	
DÉCIMO SEXTO TRIMESTRE							
CLAVE CFN-500	ASIGNATURA Curso Final de Grado	HT 2	HP 8	HIT 36	HEI 144	CR 6	Pre. Req. Ninguna asignatura pendiente

- En adición a las asignaturas establecidas en el pensum cada participante debe: -Realizar el Servicio Social Universitario, después de aprobar el sexto trimestre y con un mínimo de 60 horas.
- -Cursar tres asignaturas optativas con un mínimo de 9 créditos. -Realizar una Pasantía de 240 horas, equivalente a 8 créditos, después del décimo tercer trimestre.

ASIGNATURAS OPTATIVAS

CLAVE	ASIGNATURA		нт	HP	HIT	HEI	CR	Pre. Req.
ING-101	Inglés Elemental I y Laboratorio			6	30	120	5	BR
PSI-203	Gestión Humana		3	2	24	96	4	ADM-101
MER-307	Marketing Estratégico		3	2	24	96	4	MER-101
PSI-306	Administración de Nón	ninas y Salarios	2	4	24	96	4	ADM-101
ADM-312	Comercio y Finanzas Internacionales		3	0	18	72	3	FGN-202
ADM-418	Control de Procesos Ac	lministrativos	2	4	24	96	4	ADM-101
ADM-419	Creación y Gerencia de PYMES		2	4	24	96	4	ADM-309
DER- 423	423 Derecho de la Seguridad Social		3	2	24	96	4	BR
ADM-420	ADM-420 Simulación de Negocios		1	6	24	96	4	BR
MER-421	MER-421 Simulación de Marketing		1	6	24	96	4	BR
TOTAL DE HORAS TEÓRICAS 105			тота	L DE H	ORAS I	PRÁCTI	CAS	164
TOTAL DE HORAS ESTUDIO INDEPENDIENTE		4,488	TOTAL DE HORAS INTERACCION TUTORIAL					1,122
TOTAL DE CRÉDITOS (187+8 de pasantía + cr. Optativas)		195 + cr. optativas	DURACIÓN					4 AÑOS

GRADO ACADÉMICO: LICENCIADO (A) EN CONTABILIDAD EMPRESARIAL

CERTIFICADO DE EMPRENDIMIENTO

Para optar por el certificado en emprendimiento, debe cursar las siguientes asignaturas:

CLA	/E	ASIGNATURA	HT	HP	HIT	HEI	CR	Pre. Req.
ADM	l-309	Formulación de Proyectos Emprendedores	1	6	24	96	4	BR
ADM	l-420	Simulación de Negocios	1	6	24	96	4	BR
MER	-421	Simulación de Marketing	1	6	24	96	4	BR

REQUISITOS DE ADMISIÓN

La persona interesada en ingresar a la UAPA a cursar esta licenciatura debe cumplir los siguientes requisitos:

- Poseer el grado de bachiller
- Solicitud de admisión debidamente completada y firmada
- Acuerdo de inscripción debidamente completado y firmado.
- Acta de nacimiento legalizada.
- Copia de Cédula de Identidad y Electoral para los nacionales dominicanos.
- Copia vigente del pasaporte, del visado o del permiso de estudiante, emitido por la Dirección General de Migración, para extranjeros.
- Para participantes virtuales en el extranjero sólo se requiere el documento de identidad.
- Certificado médico.
- Dos fotos 2x2.
- Certificado oficial de bachiller.
- Récord de notas del bachillerato.
- Si el aspirante es transferido de otra institución de educación superior, se requiere, récord de calificaciones de la universidad de procedencia, legalizado por el MESCyT y copia de los documentos de bachiller sellado por registro de la institución de procedencia.
- Si el aspirante es egresado de otra institución de educación superior, se requiere el récord de calificaciones y copia de título de la universidad de procedencia, legalizados por el MESCyT.